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1 Úvod

Finanční analýza představuje významnou součást podnikového řízení. Je úzce spojena

s účetnictvím a financemi podniku. Účetnictví představuje zdroj informací a dat, která

pomáhají manažerům při rozhodování o vývoji podniku. Tyto informace jsou

poskytovány ve finančních výkazech, mezi které patří například rozvaha, výkaz zisku

a ztráty nebo přehled o peněžních tocích. V účetnictví jsou data shromažďována, tříděna

a evidována. Poskytují však informace momentálního typu a mají pouze omezenou

vypovídací schopnost. Z výstupů, které poskytuje účetnictví, si nelze udělat celkový

obraz o hospodaření společnosti. Z tohoto důvodu byla vyvinuta finanční analýza, která

hledá mezi daty kauzální souvislosti a určuje jejich vývoj. Finanční analýza neslouží jen

k hodnocení skutečností minulých, současných, ale funguje i jako predikce budoucího

stavu. Pomáhá odhalovat silné a slabé stránky společnosti a přináší návod na zlepšení

celkové ekonomické situace.

Cílem této práce je vytvořit a poté prakticky uplatnit systém finančně ekonomického

hodnocení podniku vhodný k analýze konkrétní společnosti. Jako hodnocený podnik

bylo zvoleno Zemědělské družstvo Bernartice, které pro tuto bakalářskou práci poskytlo

potřebná data.

V teoretické části předkládané práce budou objasněny základní pojmy týkající se

finanční analýzy, její uživatelé a zdroje. Dále budou vysvětleny nejpoužívanější metody

hodnocení, ke kterým patří metody absolutních, poměrových a rozdílových ukazatelů.

Poté bude uveden pyramidový rozklad ukazatele rentability vlastního kapitálu

a objasněn systém, jakým fungují indikátory finanční kondice.

V metodické části bude popsán postup výpočtů ukazatelů a uvedena jejich modifikace,

která respektuje specifičnost odvětví. Aby bylo zřejmé, jak efektivně podnik hospodaří,

bude provedeno srovnání s průměrným podnikem, který hospodaří ve stejné zemědělské

oblasti, případně bude provedeno srovnání s celkovým odvětvím.

Praktická část je rozdělena do třech částí. První část ukazuje výpočty poměrových

ukazatelů (rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti). Finanční situace je také

zkoumána prostřednictvím vybraných bonitních a bankrotních modelů, které respektují

zaměření podniku. Třetí část bude věnována kalkulacím zvolených položek z rostlinné

a živočišné výroby a bude objasněn jejich vývoj.

7

V závěru práce dojde ke zhodnocení získaných výsledků z pohledu podniku i navržené

metodiky a budou uvedena možná opatření vedoucí ke zlepšení ekonomické situace

podniku.
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2 Teoretická část

2.1 Finanční analýza

Finanční analýza je zaměřena na hodnocení výkonnosti a finanční pozice společnosti.

Spočívá „v hodnocení stavu a minulého vývoje financí podniku na základě rozboru

účetních výkazů“ (Holečková, 2008, s. 7).

Znalost finančního zdraví společnosti je nezbytným předpokladem pro jakákoli

investiční a finanční rozhodování. Cílem analýzy je „určit, zda je podnik spravován

podle zásad zdravého a racionálního podnikání“ (Holečková, 2008, s. 7).

Podle Sedláčka (2011, s. 3) finanční analýza „umožňuje nejen odhalovat působení

ekonomických i neekonomických faktorů, ale i odhadovat jejich budoucí vývoj“.

Pivrnec (1995) poukazuje na to, že ačkoliv v sobě analýza zahrnuje jednotlivé složky,

které jsou vyhodnocovány samostatně, při celkovém zhodnocení je třeba brát v potaz

jejich vzájemné vazby.

Marek (2009) zdůrazňuje, že samotná analýza by neměla ukazovat jen směr při řešení

potíží, ale měla by pomocí systému varovných signálů včas informovat o možné hrozbě,

aby mohla být přijata potřebná opatření.

Hloubka a metody provádění finanční analýzy se liší podle účelu. Tím může být:

 příprava podkladů pro interní rozhodování,

 získání informací pro rozhodování banky, jestli poskytne klientovi určitou službu,

 příprava podkladů pro rozhodování o investicích do akcií a dluhopisů,

 příprava podkladů pro rozhodování o fúzích a akvizicích.

Finanční analýza působí jako zpětná vazba, pomocí níž se může zjistit, v jaké oblasti

byly naplněny předpoklady a kde naopak záměru dosaženo nebylo. Prostřednictvím

rozkladu ukazatele mohou být objasněny příčiny nesouladu (Pivrnec, 1995).
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2.2 Uživatelé

Uživateli jsou všechny subjekty, které přicházejí s podnikem do kontaktu. Dělí se do

dvou skupin, a to na interní a externí.

Interní uživatelé:

 manažeři,

 zaměstnanci,

 odbory.

Externí uživatelé:

 investoři (akcionáři a vlastníci),

 banky a jiní věřitelé,

 stát a jeho orgány,

 obchodní partneři (odběratelé a dodavatelé),

 konkurence,

 ostatní (široká veřejnost, analytici, daňoví poradci, burzovní makléři, oceňovatelé

podniku) (Holečková, 2008).

Manažeři využívají informace uvedené ve finančním účetnictví. Oproti externím

uživatelům mají výhodu díky přístupu k interním informacím podniku. Všechny tyto

informace pak mohou použít pro účely krátkodobého (operativního) i dlouhodobého

řízení podniku (Grünwald & Holečková, 2009).

Zaměstnanci chtějí, aby se podniku dařilo, aby prosperoval. Jde jim o jistotu

zaměstnání, o mzdové podmínky a sociální jistoty i jiné výhody, které poskytuje

zaměstnavatel (Kislingerová, 2010).

Investoři si chtějí prostřednictvím finanční analýzy ověřit správnost svého rozhodnutí

při vložení svých prostředků do společnosti. Soustřeďují se na míru rizika a výnosnosti

a od manažerů požadují průběžné zprávy o hospodaření (Grünwald

& Holečková, 2009).

Banky vyžadují od podniku co nejvíce informací, které jim pomohou při rozhodování,

jestli a za jakých podmínek poskytnou úvěr. Zajímají se především o ziskovost,

likviditu a aktivitu, která ukazuje, jak podnik nakládá se svým majetkem, tedy zda

efektivně hospodaří (Holečková, 2008).
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Stát a jeho orgány se zajímají o údaje, jež jsou důležité pro statistické účely, pro

kontrolu podniků, kterým byly svěřeny veřejné zakázky, poskytnuty dotace, zaručené

úvěry. Stát zejména kontroluje, jestli byly správně vykázány daně (Kislingerová, 2010).

Dodavatelé se zajímají zejména o to, je-li společnost likvidní, zda dokáže splácet své

závazky včas. Odběratelé řeší schopnost podniku dostát svým závazkům. Mají zájem na

jeho dobré hospodářské situaci, protože zejména při dlouhodobém vztahu jsou na

podniku závislí (Blaha & Jindřichovská, 2006).

Dlouhodobí věřitelé se zajímají o dlouhodobou solventnost, hodnotí stabilitu

současných i budoucích peněžních toků a vyhotovují analýzy budoucí finanční situace

podniku (Blaha & Jindřichovská, 2006).
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2.3 Zdroje informací

Základními zdroji pro finanční analýzu jsou účetní výkazy podniku:

 rozvaha,

 výkaz zisku a ztráty,

 přehled o peněžních tocích (cash flow),

 přehled o změnách vlastního kapitálu,

 příloha k účetní závěrce.

Pro získání dalších informací slouží:

 výroční zpráva,

 zprávy vrcholového vedení podniku,

 zprávy vedoucích pracovníků,

 zprávy auditorů,

 oficiální ekonomické statistiky,

 webové stránky.

2.3.1 Rozvaha

„Rozvaha neboli bilance je účetní výkaz, který podává informace o finanční pozici

účetní jednotky, tj. o stavu aktiv a pasiv k určitému okamžiku.“ (Marek, 2009, s. 103)

Jsou zde uvedeny tzv. okamžikové, stavové ukazatele.

Vždy platí základní rovnice:

ܽݒ݅ݐ݇ܣ = (1) ܽݒ݅ݏܽܲ

Aktiva (majetková struktura podniku)

Rozlišují se hlavní skupiny aktiv, jimiž jsou dlouhodobý majetek a oběžný majetek.

Mezi sebou se různí délkou doby „po kterou slouží v provozu podniku, než se vrátí do

peněžní formy“ (Synek, 2011).

Další skupinou jsou přechodná aktiva, která jsou časovým rozlišením. V rozvaze se

aktiva člení na brutto, korekce a netto, uvedeny jsou údaje i za minulé období.

Pasiva (kapitálová struktura podniku)


[…]


Zdroj: podniková data, databáze EF, Novotná & Svoboda (2014), vlastní výpočty

2. Index IN95 s vahami pro zemědělství

IN95 – Ze 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
0,24 × A/CK 0,528 0,459 0,516 0,519 0,597 0,686 0,877
0,11 × EBIT/Ú 1,450 0,910 0,182 0,822 1,926 2,451 3,223
21,35 × EBIT/A 1,937 1,310 0,346 0,999 2,190 2,236 2,403
0,76 × V/A 0,523 0,419 0,363 0,390 0,450 0,465 0,479
0,10 × OA/Kr.Z 0,816 1,029 1,268 0,723 0,987 1,248 0,946
(-)14,57 × ZPL/V 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Výsledek 5,254 4,127 2,674 3,455 6,150 7,087 7,927

Zdroj: podniková data, vlastní výpočty

3. Index IN01

IN01 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
0,13 * A/CK 0,286 0,248 0,279 0,281 0,323 0,372 0,475
0,04 * EBIT/Ú 0,527 0,331 0,066 0,299 0,700 0,891 1,172
3,92* EBIT/A 0,356 0,240 0,064 0,183 0,402 0,411 0,441
0,21 * V/A 0,145 0,116 0,100 0,108 0,124 0,129 0,132
0,09* OA/Kr.Z 0,734 0,926 1,141 0,651 0,888 1,123 0,852
Podnik 2,048 1,862 1,650 1,523 2,438 2,925 3,072
Odvětví 1,885 1,681 0,739 1,692 . . .

Zdroj: podniková data, Novotná & Svoboda (2014), vlastní výpočty

4. Index IN05

IN05 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
0,13 × A/CK 0,286 0,248 0,279 0,281 0,323 0,372 0,475
0,04 × EBIT/Ú 0,527 0,331 0,066 0,299 0,700 0,891 1,172
3,97 × EBIT/A 0,360 0,244 0,064 0,186 0,407 0,416 0,447
0,21 × V/A 0,145 0,116 0,100 0,108 0,124 0,129 0,132
0,09 × OA/Kr.Z 0,734 0,926 1,141 0,651 0,888 1,123 0,852
Podnik 2,052 1,865 1,651 1,525 2,444 2,931 3,078
Odvětví 1,889 1,683 0,739 1,694 . . .

Zdroj: podniková data, Novotná & Svoboda (2014), vlastní výpočty

5. Tafflerův bankrotní model

Taffler 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
0,53 × EBT/Kr.Z 0,973 0,745 0,164 0,416 1,277 1,583 1,231
0,13 × OA/CK 0,100 0,079 0,079 0,083 0,104 0,126 0,171
0,18 × Kr.Z/A 0,008 0,006 0,004 0,007 0,006 0,005 0,007
0,16 × T/A 0,079 0,067 0,054 0,058 0,069 0,074 0,077
Výsledek 1,160 0,896 0,301 0,564 1,456 1,788 1,486

Zdroj: podniková data, vlastní výpočty
6. Index bonity

Index bonity 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
1,5 × CF/CK 0,512 0,303 0,210 0,338 0,595 0,677 0,888
0,08 × A/CK 0,176 0,153 0,172 0,173 0,199 0,229 0,292
10 × EBT/A 0,838 0,539 0,064 0,405 0,967 1,000 1,087
5 × EBT/VÝK 0,801 0,626 0,095 0,538 1,052 1,024 1,086
0,3 × ZÁS/VÝK 0,130 0,119 0,175 0,157 0,133 0,130 0,118
0,1 × VÝK/A 0,052 0,043 0,034 0,038 0,046 0,049 0,050
Podnik 2,510 1,784 0,749 1,649 2,993 3,109 3,521
Odvětví 1,1469 0,8911 0,657 0,9169 . . .

Zdroj: podniková data, Novotná & Svoboda (2014), vlastní výpočty

7. Altmanovo Z-skóre

Altmanovo Z-skóre 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
0,717 × ČPK/A 0,220 0,206 0,186 0,182 0,207 0,224 0,231
0,847 × NZ/A 0,290 0,285 0,353 0,336 0,352 0,399 0,463
3,107 × EBIT/A 0,282 0,191 0,050 0,145 0,319 0,325 0,350
0,420 × VK/CK 0,503 0,382 0,483 0,488 0,624 0,780 1,114
0,998 × T/A 0,491 0,419 0,334 0,362 0,428 0,461 0,482
Podnik 1,786 1,483 1,406 1,514 1,930 2,189 2,640
Odvětví 2,756 2,645 2,537 2,571 . . .

Zdroj: podniková data, Novotná & Svoboda (2014), vlastní výpočty

8. Gurčíkův index

Gurčíkův index 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
3,412 × NZ/P 1,170 1,149 1,421 1,354 1,417 1,606 1,864
2,226 × EBT/P 0,187 0,120 0,014 0,090 0,215 0,223 0,242
3,277 × EBT/V 0,393 0,316 0,043 0,255 0,527 0,527 0,557
3,149 × CF/P 0,489 0,333 0,205 0,328 0,503 0,497 0,510

(-)2,063 × Zás./V -0,678 -0,641 -0,855 -0,789 -0,711 -0,713 -0,646
Výsledek 1,560 1,277 0,828 1,238 1,950 2,140 2,527

Zdroj: podniková data, vlastní výpočty

Příloha 2: Rozvaha Zemědělského družstva Bernartice

Příloha 3: Výkaz zisku a ztráty Zemědělského družstva Bernartice