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Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Kopta Daniel, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Martin Manoch

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 95.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pečlivě vypracovaná práce zahrnující jak finanční analýzu, tak analýzu provozních ukazatelů.
Oceňuji to že v práci byl věnován prostor pro testování používaných predikčních modelů, a to že po
správné úvaze upustila od podrobnější analýzy dat týkajících se produkce mléka.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký je názor autorky práce na použitelnost ukazatele EVA . Ten je popsán v teoretické části a v
praktické chybí.

Datum: 15.05.2015 Podpis oponenta bakalářské práce